

## ATA NÚMERO UM

**Ata da reunião do júri do concurso documental para preenchimento de um lugar previsto no mapa de pessoal docente do Instituto Politécnico de Viseu (IPV), na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado para Professor Coordenador para a área disciplinar de Finanças/Contabilidade da Escola Superior de Tecnologia e Gestão de Viseu.** -----

----- Aos dezoito dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, pelas dezassete horas, reuniu, via videoconferência de acordo com o art.º 24.º-A, aditado ao CPA pela Lei n.º 72/2020, de 16 de novembro, publicada no Diário da República n.º 223, 1.ª série, o júri do concurso referenciado em epígrafe constituído por Carlos Alberto Ribeiro Rua, Professor Coordenador do Instituto Politécnico de Viseu, na qualidade de Presidente do júri; Mário António Gomes Augusto, Professor Catedrático da Faculdade de Economia da Universidade de Coimbra, Elisabete Fátima Simões Vieira, Professora Coordenadora Principal do Instituto Superior de Contabilidade e Administração de Aveiro da Universidade de Aveiro, Rute Maria Gomes Abreu, Professora Coordenadora da Escola Superior de Tecnologia e Gestão do Instituto Superior da Guarda, António Pedro Martins Soares Pinto, Professor Coordenador da Escola Superior de Tecnologia e Gestão de Viseu, do Instituto Superior de Viseu, na qualidade de vogais.-----

Não esteve presente, na qualidade de vogal, Isabel Maria Loureiro Pais Esteves Martins, Professora Coordenadora da Escola Superior de Tecnologia e Gestão de Viseu, devido a ausência no exterior no âmbito do programa Erasmus +.-----

Verifica-se, portanto, o cumprimento do nº 1 do artigo 13º do Regulamento 754/2010 – Regulamento de Recrutamento e Contratação por tempo indeterminado de pessoal docente do Instituto Politécnico de Viseu, publicado no Diário da República, 2ª série nº 189 de 28 de setembro, pelo que o Júri está em condições de deliberar acerca da Ordem de Trabalhos. -----

----- A reunião iniciou-se com a seguinte ordem de trabalhos: -----



1. Fixar, o sistema de avaliação e classificação final, de acordo com os critérios de seleção e seriação constantes do Edital e definidos pelo Conselho Técnico-Científico da Escola Superior de Tecnologia e Gestão de Viseu (n.º 3 do art.º 18.º, do Regulamento de Recrutamento e Contratação por tempo indeterminado de pessoal docente do Instituto Politécnico de Viseu, n.º 754/2010, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 189, de 28 de setembro); -----

----- Assim, e de acordo com o ponto único da ordem de trabalhos o júri analisou os critérios de seleção e seriação constantes do edital, definidos pelo Conselho Técnico-Científico da Escola Superior de Tecnologia e Gestão de Viseu procedendo às seguintes alterações/ajustamentos no que respeita ao anexo B (mérito relativo): -----

- a) – Critérios de avaliação curricular como método de seleção e seriação para Professor Coordenador, na coluna de “Valoração”, retiram-se as notas explicativa em título do anexo e em detalhe ao título da coluna “Valoração”, bem como a expressão “Até (...)” de todos os subitens que a contiverem na pontuação a atribuir que está discriminada na coluna “Valoração” respetiva; -----
- b) – Item 1.1, no 1.º subitem, onde se lê “Membro de uma unidade de I&D (...)” deve ler-se “Membro integrado de uma unidade de I&D(...)”;-----
- c) – Item 1.2, no 1.º subitem, na valoração proposta onde se lê “até 15 p/livro; Até 7 p/capítulo” deve ler-se “8 p/livro; 4 p/capítulo”; -----
- d) – Item 1.3, no 2.º subitem, onde se lê “Orientação de teses de doutoramento” deve ler-se “Orientação de teses de doutoramento (concluídas)”; -----
- e) – Item 1.4, no 3.º subitem, coluna de valoração, onde se lê “0,5 p/participação” deve ler-se “0,5 p/participação (exceto orientador)”; -----
- f) – Item 1.4, no 4.º subitem, coluna de valoração, onde se lê “0,25 p/participação” deve ler-se “0,25 p/participação (exceto orientador)”; -----
- g) – Item 1.5, no 2.º subitem, coluna de valoração, onde se lê “Até 4 p/ano ex. prof” deve ler-se “2 p/ano ex. prof”; -----



- h) – Item 2.1, no 2º subitem, onde se lê “Coordenação de unidades curriculares no ensino superior politécnico ou universitário” deve ler-se “Coordenação de unidades curriculares distintas no ensino politécnico ou universitário”; -----
- i) – Item 2.2, no 1º subitem onde se lê “Lecionação em cursos breves, ou quaisquer formações não conferentes de grau, extra DSD” deve ler-se “Lecionação em cursos breves, ou quaisquer formações não conferentes de grau, extra DSD com duração inferior a 10 horas/ entre 10 e 20 horas/superior a 20 horas); -----
- j) – Item 2.2, no 1º subitem, na coluna de valoração, onde se lê item 2.2, no 1º subitem onde se lê “Até 2 p/curso/formação” deve ler-se “0,5/1/2 p/curso/formação”; ----
- k) - Item 2.2 no 2º subitem, na coluna de valoração onde se lê “2 p/UC” deve ler-se “1 p/UC”; -----
- l) - Item 3.3, no 2º subitem, na coluna de valoração, onde se lê “4 p/participação em IES diferentes” deve ler-se “4 p/participação em IES diferentes, em cada ano académico”; -----
- m) – Item 3.3, no 4º subitem, onde se lê “Participação em atividades de ligação à comunidade e promoção de cultura científica” deve ler-se “Participação em atividades de ligação à comunidade e promoção de cultura científica, relevantes para a instituição”; -----

e aprovou, com as alterações referidas nas alíneas anteriores, a grelha com os critérios de classificação que passam a fazer parte integrante da ata. O Edital vai ser remetido para publicação em Diário da República. -----

----- As deliberações do júri, constantes na presente Ata, foram tomadas por votação nominal e unanimidade dos membros presentes. -----

----- E, nada mais havendo a tratar, o júri deu por encerrada a reunião, tendo elaborado a presente ata que, depois de lida e aprovada, vai ser assinada nos termos legais. -----

#### O júri

Assinado por: **Carlos Alberto Ribeiro Rua**  
Num. de Identificação: 04567870  
Data: 2024.04.24 11:19:22+01'00'

Assinado por: **Mário António Gomes Augusto**  
Num. de Identificação: 08110762  
Data: 2024.04.24 13:30:11+01'00'

---

Assinado por: **ELISABETE FÁTIMA SIMÕES VIEIRA**  
Num. de Identificação: 07730719  
Data: 2024.04.24 14:21:57+01'00'

---

Assinado por: **RUTE MARIA GOMES ABREU**  
Num. de Identificação: 06977612  
Data: 2024.04.24 14:47:25+01'00'

---

Assinado por: **António Pedro Martins Soares Pinto**  
Num. de Identificação: 05650717  
Data: 2024.04.24 14:59:45+01'00'

---